21JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1355 | Ano XIV | 09 de setembro de 2022

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO DE LICITAÇÃO COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO
PORTE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022
Processo Administrativo nº 0004495/2021
UASG: 929370
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI, para atender às necessidades operacio-
nais da Autarquia Empresa Pública de Transportes – EPT.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia 22/09/2022,
às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na
sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/
Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de
papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 2634-2377.
AVISO
PESQUISA DE PREÇOS

A Coordenadoria de Compras, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem orça-
mentos para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Referência
pelo e-mail: compras@eptmarica.rj.gov.br e maiores informações por meio do telefone: (21) 97232-5086.
Número do Processo Objeto
0017816/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMA-

NENTE, APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS ELETRÔNI-
COS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA EMPRESA PÚ-
BLICA DE TRANSPORTES - EPT.

Atenciosamente,
CARLA DANTAS DURAN
Responsável pelo Setor de Compras
Matrícula 1000175

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, SECRETARIA DE ECONOMIA
SOLIDÁRIA E INSTITUTO E-DINHEIRO
OBJETO: ADEQUAÇÃO RECURSOS FINANCEIROS DO PROGRAMA DA MOEDA SOCIAL UTILIZADOS
PARA PAGAMENTO DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS (EFETIVOS E
COMISSIONADOS) DA EPT
VIGÊNCIA: 22/08/2022 ATÉ 31/12/2022
VALOR ADITADO: R$ 297.560,00 (DUZENTOS E NOVENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E SESSENTA
REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2319;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.46.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 100
NOTA DE EMPENHO: 318;
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 22/08/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 13.019/2014, DECRETO MUNICIPAL Nº 54/2017, DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 761/2021.
DIRETORIA FINANCEIRA DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT (CONFORME
PORTARIA 212, DE 17/08/2022.
Maricá, 05 de setembro de 2022.
VINICIUS MOTTA
Diretor Financeiro da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000164

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO Nº 008/2022  DE  02  DE SETEMBRO  DE 2022.
Na edição n° 1354 do JOM de 05 de setembro de 2022, em folha 21, no  EXTRATO DO TERMO Nº
008/2022 de   02  de setembro  de 2022, faça-se a seguinte correção:
Onde se lê:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE POR TODA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À ESPÉCIE , ESPE-
CIALMENTE AS NORMAS GERAIS CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993,
E SUAS ALTERAÇÕES , DECRETO MUNICIPAL 158/2018, E SUAS ALTERAÇÕES, PELO CONTRATO
Nº 04/2018, CONFORME AUTORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO 3967/2020.
Leia-se:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE POR TODA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À ESPÉCIE , ESPE-
CIALMENTE AS NORMAS GERAIS CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993,
E SUAS ALTERAÇÕES , DECRETO MUNICIPAL 158/2018, E SUAS ALTERAÇÕES, PELO CONTRATO
Nº 04/2018, CONFORME AUTORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO 0009962/2019.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT (conforme portaria
212 de 17/08/2022 de delegação de competência).
Maricá, 06 de setembro de 2022.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Matrícula 1000212

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2022 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 7507/2022.
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ (FEMAR) E HARD SOLUTION INFORMÁTICA
LTDA EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO ES-
TATAL DE SAÚDE - FEMAR, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7507/2022 E ESPECIAL-
MENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 26/2021 (PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 16201/2020, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 14/2021).
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$ 665.820,00 (SEISCENTOS E SESSENTA E
CINCO MIL OITOCENTOS E VINTE REAIS).
AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO CORRERÃO À CONTA DAS SEGUIN-
TES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, ASSIM CLASSIFICADOS:
PROGRAMA DE TRABALHO:45.01.10.122.0101.2530
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 236.
NOTA DE EMPENHO: 65/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO
CORRELATA.
PRAZO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 12 MESES, SE INICIANDO NA DATA DE
SUA ASSINATURA.
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022
MARICÁ, 02 DE SETEMBRO DE 2022
CLÁUDIA DOS SANTOS RODRIGUES
DIRETORA DE ENSINO, PRODUÇÃO
CONHECIMENTO E TECNOLOGIA DA FEMAR

PORTARIA Nº 05 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 04/2022, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 7507/2022.
A DIRETORA DE ENSINO, PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO E TECNOLOGIAS, em observância ao art.
39, IX da Resolução 01/2022 (Regimento Interno da FEMAR) e considerando a necessidade de regulamen-
tar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº: 04/2022.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a comissão de fiscalização de cumprimento do contrato
nº 04/2022, cujo objeto AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE - FEMAR, conforme processo administrativo n.º 7507/2022 e espe-
cialmente o disposto na Ata de Registro de Preços n.º 26/2021 (Processo Administrativo nº 16201/2020,
através do Pregão Presencial n.º 14/2021).
FISCAL: FÁBIO BENKERDORFER DA COSTA - MAT. 3.300.182
FISCAL: DANIO DO CANTO PEREIRA - MAT. 3.300.082
FISCAL: LUAN SANTOS DE AQUINO ANDRADE - MAT. 3.300.209
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir do início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 02 de setembro de 2022
CLÁUDIA DOS SANTOS RODRIGUES
DIRETORA DE ENSINO, PRODUÇÃO
CONHECIMENTO E TECNOLOGIA DA FEMAR

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY
RIBEIRO

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 001/2022-IDR, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 11888/2022.
PARTES:  INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY RIBEIRO – IDR O MUNICÍ-
PIO DE MARICÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE TRABALHO.
OBJETO: PROMOVER PESQUISAS JUNTO A ALUNOS E EX-ALUNOS DOS CURSOS DE QUALIFI-
CAÇÃO REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE MARICÁ, COM INTUITO DE APRIMORAR A CRIAÇÃO
OU CONTINUIDADE DOS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO, ACOMPANHAMENTO DOS PROFISSIONAIS
FORMADOS E PESQUISAS COM PÚBLICO EM GERAL E EMPRESAS DAS DEMANDAS DE NOVOS
CURSOS NO MUNICÍPIO, A FIM DE ASSEGURAR RESULTADOS QUE BENEFICIE AS POLÍTICAS PÚ-
BLICAS DE INVESTIMENTOS PELA MUNICIPALIDADE.
VALOR: NÃO HAVERÁ DESTINAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 116 DA LEI FEDERAL Nº 8666/1993, E DECRETOS MUNICIPAIS 158/2018.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2022
Maricá, 09 de setembro de 2022.
ROMÁRIO GALVÃO MAIA
Presidente
Matrícula: 700.056